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Modulul 3.1: Cadrul fiscal si
evidenta activității antreprenoriale

AGENDA

Subiectele modulului:

 Eficienta economico-financiară

 Raport are financiară. Situația de profit și

pierdere
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Citat dintr-o scrisorica primita de la finante:

….”Suntem nevoiti sa va returnam declaratia 

fiscala cu rugamintea sa o revedeti si sa faceti 

corecturile necesare, deoarece nu putem accepta 

raspunsul dvs. de la rubrica PERSOANE AFLATE 

IN INTRETINERE unde ati trecut Guvernul, 

Parlamentul, Functionarii Administratiei Locale, 

precum si cateva sute de tigani”.

Noi  suntem buni la facut glume despre situatiile grele din viata si 
impozitele fac parte din povara noastra de zi cu zi. 



17:05:445

Introducere 



17:05:446

Introducere 

 „În lume aceasta nu poţi fi sigur de nimic 

excepţie făcând doar moartea şi impozitele”

Bugetul se completează prin aportul adus de  

persoanele fizice şi juridice ca plăţi obligatorii  

numite impozite şi taxe.
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Introducere 

„De ce m-ar interesa impozitele și taxele?

Vreau să știu

 cine plătește pentru parcuri și pentru 

locurile de joacă

 Câteva explicații despre impozite și taxe

Mama mi-a spus că parcul e al tuturor fiindcă 

e plătit cu bani din impozite și taxe. Oare ce 

vrea să spună?
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Taxe şi Impozite - Introducere 

 Tema taxelor şi impozitelor nu este de ajuns 

cunoscută de publicul larg.

 Mulţi nu au avut ocazia de a fi obligaţi  să 

calculeze  ori să achite obligatoriu plăţile 

către Stat.

 Înfiinţarea unei afaceri duce la obţinerea 

venitului – devenim responsabil pentru 

achitarea impozitului
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Introducere 

 Situaţia s-a schimbat şi cei ce practica 

activitatea de întreprinzător  trebuie să 

cunoască legislaţia.

 Mijloacele financiare  care ajung în visteria 

statului în formă de plăţi obligatorii numite 

taxe, impozite.

 Care este semnificaţia şi originea acestor 

plăţi obligatorii?
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Introducere 

 Pentru asigurarea mijloacelor  ce se restituie 

cetăţenilor în formă de  pensii şi indemnizaţii 

mai achită şi anumite plăţi obligatorii la  

bugetul Asigurărilor Sociale de Stat şi 

Medicale.

 Persoanele care au obligaţia de a achita la 

buget plăţi obligatorii se numesc 

contribuabili.
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Introducere 

 Plăţile obligatorii: 

Impozite şi taxe
– Impozite şi taxe generale de stat

– Impozite şi taxe locale

Contribuţii de asigurări sociale

Contribuţii de asigurări medicale
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Introducere 

 Impozite şi taxe generale de stat

Impozitul pe venit

Taxa pe valoarea adăugată

Accizele

Alte impozite generale de stat (impozit 

privat, taxa vamală, taxe percepute în 

fondul rutier.)
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Introducere 

 Impozite şi taxe locale
 Impozitul pe bunurile imobiliare

 Taxa pentru amenajarea teritoriului

 Taxa pentru amplasarea unităţilor comerciale

 Taxa pentru dreptul de prestarea serviciilor de 

transportare a călătorilor

 Alte impozite şi taxe (taxa pentru folosirea resurselor 

naturale, taxa hotelieră, taxa de piaţă etc. )



Structura veniturilor – 2021

17:05:4414
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Structura veniturilor la bugetul de stat al RM 
pentru 2021

TVA Accize Impozitul pe venit Altele
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Bugetul consolidat

 Bugetul consolidat se formează din încasările 

acumulate la bugetul de stat şi local.

 Bugetul administrării publice locale – se utilizează 

la amenajarea teritoriului, întreţinerea drumurilor, 

întreţinerea obiectelor publice. 

 Bugetul asigurărilor sociale de stat- este utilizat 

pentru achitarea pensiilor indemnizaţiilor, asigurări 

de accidente  de muncă, boli, indemnizaţii de şomaj 

etc.
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Introducere 

 Mobilizarea resurselor pentru acoperirea 

cheltuielilor publice se face doar cu 

aprobarea legislativului. 

 În conformitate cu art. 132 din Constituţia RM 

sunt interzise orice alte prestări decât cele 

prevăzute de lege.
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Introducere 

 Actele normative care reglementează  

sistemul de impozitare şi taxe:
 CF

 Legea Bugetului

 Legea privind punerea în aplicarea a titlurilor Codului 

Fiscal

 Legea privind tariful vamal.
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Actele normative

Plăţile obligatorii sunt calculate şi achitate de 

plătitorii în baza unor acte norme stabilite 

prin acte normative
 Ordonanţele emise de Guvern

 Hotărâri de Parlament

 Legi  aprobate de Parlament

 Decrete emise de Preşedintele ţării

 Hotărâri de Guvern

 Acte emise de ministere şi departamente (BN, MF, IFPS)

 Actele emise de administraţia publică locală.



Sistemul Fiscal

 Sistemul fiscal al Republicii Moldova 

reprezintă totalitatea impozitelor şi taxelor, a 

principiilor, formelor şi metodelor de stabilire, 

modificare şi anulare a acestora, prevăzute 

de codul fiscal, precum şi totalitatea 

măsurilor ce asigură achitarea lor. 



Dreptul contribuabolului

 să obţină pe gratis de la inspectoratul fiscal informaţii

despre impozitele şi taxele în vigoare, precum şi

despre actele normative care reglementează modul

de achitare a acestora; 

 să se bucure de o atitudine corectă din partea

organelor fiscale şi a persoanelor cu funcţii de 

răspundere; 

 să-şi reprezinte interesele în organele fiscale

personal sau prin intermediul reprezentantului său; 



Dreptul contribuabolului

 să obţină amînarea, eşalonarea, trecerea în cont a 
impozitelor

 să prezinte organelor fiscale şi persoanelor cu funcţii 
de răspundere explicaţii referitoare la calcularea şi 
achitarea impozitelor şi taxelor; 

 să conteste, în modul stabilit de legislaţie, deciziile, 
acţiunile sau inacţiunea organelor fiscale şi ale 
persoanelor cu funcţii de răspundere ale acestora; 

 să beneficieze de facilităţile fiscale, la care are 
dreptul conform legislaţiei fiscale, pe perioada fiscală 
în care a întrunit toate condiţiile stabilite



Obligatiunile 
contribuabilului

 să respecte modul stabilit de înregistrare de stat şi 
de desfăşurare a activităţii de întreprinzător; 

 să se pună la evidenţă la organul fiscal în a cărui 
rază îşi are sediul 

 să-şi primească certificatul de atribuire a codului 
fiscal, să prezinte informaţiile iniţiale (şi să comunice 
modificările ulterioare) cu privire la sediul său, sediul 
subdiviziunilor sale structurale, 

 să ţină evidenţa contabilă conform formelor şi 
modului stabilit de legislaţie, 



Obligatiunile contribuabilului

 să întocmească şi să prezinte organului 

fiscal şi serviciului de colectare a impozitelor 

şi taxelor locale; 

 să prezinte informaţii veridice despre 

veniturile rezultate din orice activitate 

 să achite la buget, la timp şi integral, 

asigurînd exactitatea şi veridicitatea dărilor 

de seamă fiscale prezentate; 
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Impozitul pe venit
Cotele de impozit

Suma totală a impozitului pe venit se determină:

 a) pentru persoane fizice, întreprinzători individuali şi medicii de 

familie titulari ai practicii, care exercită activitate profesională 

independentă – în mărime de 12% din venitul anual impozabil;

 b) pentru persoanele juridice – în mărime de 12% din venitul 

impozabil;

 c) pentru gospodăriile ţărăneşti (de fermier) – în mărime de 7% din 

venitul impozabil;
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Veniturile si ajustarea acestora in conformitate cu legislaţia fiscala. Dispoziţii 
generale privind venitul brut. Componenta venitului brut

 Obiect al impunerii este venitul brut 

(inclusiv facilităţile), obţinut din toate 

sursele de către persoanele fizice sau 

juridice, exceptând deducerile şi scutirile la 

care are dreptul această persoană. 
 Altfel exprimat, venitul brut minus cheltuielile suportate 

în cadrul activităţii de întreprinzător este egal cu 

venitul impozabil. 
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Deducerile aferente activităţii de întreprinzător .

Venitul brut este venitul obţinut din orice surse aflate 
în RM, precum şi cel din surse aflate în afara RM

 În legislaţia fiscala deducerile sânt definite ca 
sumă la calcularea venitului impozabil, se scade 
din venitul brut al contribuabilului conform  
normelor stabilite în  CF.

 Se permite deducerea cheltuielilor ordinare şi 
necesare, achitate  sau  suportate de contribuabil 
pe  parcursul anului fiscal, exclusiv în cadrul 
activităţii de întreprinzător.
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Impozitul pe venit

 Deducerile aferente activităţii de 

întreprinzător se împart în două categorii:

 care se exclud în mărime deplină din 

venitul brut;

 care se exclud din venitul brut în 

mărimea şi limitele stabilite de Guvern.
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Impozitul pe venit

 Deducerile se exclud în mărime deplină din venitul brut aşa cum 
sînt:

– salariu şi premii din fondul de salarii calculate personalului;

– contribuţii pentru asigurările sociale şi medicale de stat;

– cheltuielile pentru consumul de energie şi carburanţi;

– cheltuieli privind chiria;

– plata pentru serviciile  primite;

– cheltuieli administrative;

– achitarea impozitelor şi taxelor (cu excepţia impozitului pe 
venit);

– cheltuieli privind paza, securitatea şi protecţia mediului 
înconjurător, etc.
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Impozitul pe venit

La categoria deducerilor ce sânt limitate în 

conformitate cu regulile speciale aprobate 

de Guvern  fac parte:

 cheltuieli de delegaţie, de reprezentanţă, 

de asigurarea persoanelor juridice;

 cheltuielile de dobânzi;
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Impozitul pe venit

 uzura, care se determină în conformitate cu 

prevederile legislaţie fiscale;

 amortizarea proprietăţii nemateriale cu termenul 

de exploatare limitat, calculând perioada ei de 

exploatare prin aplicarea metodei liniare;

 datorii compromise (după doi ani de la data 

apariţiei), care şi-au pierdut valoarea, au devenit 

nerambursabile şi ş-au format în cadrul activităţii 

de întreprinzător;
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Impozitul pe venit

Donaţiile făcute în scopuri filantropice în 

favoarea instituţiilor publice, organizaţiilor 

comerciale şi religioase deţinătoare ale 

certificatului pentru scutire de impozitul pe 

venit în mărime de până la 10% din venitul 

anual impozabil.

Ajustarea (corectarea ) unor tipuri de venituri
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Impozitul pe venit

Există un şir de cheltuieli reglementate de CF care nu pot fi 
deduse din venitul brut. La această listă fac parte:

 cheltuieli personale şi de familie;

 sumele plătite la procurarea terenurilor şi proprietăţii pe care 
se calculează uzura;

 pierderile apărute în urma vânzării sau schimbului proprietăţii 
între persoanele interdependente;

 cheltuielile legate de procurarea, administrarea sau 
întreţinerea oricărei proprietăţi, venitul de pe urma căreia 
este scutit de impozit;
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Articolul 33. Scutiri personale 
Scutiri pentru persoanele fizice, 
angajate în bază de contract (salariaţi)

 Fiecare contribuabil (persoană fizică 

rezidentă) are dreptul la o scutire personală 

în sumă de 24000 lei pe an (conform art. 

33 al codului fiscal).

 Suma scutirii personale în mărime de

15 060 lei anual se stabileşte pentru orice  

persoana care:
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Impozitul pe venit

 este invalid ca urmare a participării la 
acţiunile de luptă pentru apărarea 
integrităţii teritoriale şi a independenţei RM, 
cât şi în acţiunile de luptă din Republica 
Afganistan;

 este invalid de război, invalid din copilărie, 
invalid de gradul I şi II sau pensionar –
victimă a represiunilor politice, ulterior 
reabilitată.
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Impozitul pe venit

 Persoana fizică rezidentă, căsătorită, are 
dreptul la o scutire suplimentară în sumă 
de 10128 lei anual, cu condiţia că soţia 
(soţul) nu beneficiază de scutire personală 

 Contribuabilul are dreptul la o scutire în 
sumă de 2256 lei anual pentru fiecare 
persoană întreţinută, cu excepţia invalizilor 
din copilărie, pentru care scutirea constituie 
10128 lei anual .
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Articolul 35. Scutiri pentru persoanele 
întreţinute 

 Contribuabilul (persoană fizică rezidentă) are dreptul la o scutire în 

sumă de 3000 de lei anual pentru fiecare persoană întreţinută, 

cu excepţia persoanelor cu dizabilităţi în urma unei afecţiuni congenitale 

sau din copilărie, persoanelor cu dizabilităţi severe şi accentuate, pentru 

care scutirea constituie 18000 de lei anual.

 În înţelesul prezentului titlu, persoană întreţinută este persoana care 

întruneşte toate cerinţele de mai jos:

 a) este un ascendent sau descendent al contribuabilului sau al soţiei 

(soţului) contribuabilului (părinţii sau copiii, inclusiv înfietorii şi înfiaţii) 

ori persoană cu dizabilităţi

 are un venit ce nu depăşeşte suma de 11280 lei anual. La calcularea 

venitului nu se include suma alocaţiilor achitate din mijloacele 

bugetului de stat
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Impozitul pe venit

Deducerile ajustarea unor tipuri de cheltuieli in conf-

te cu legislaţia fiscala.

– Tipurile de cheltuieli nedeductibile

– Cheltuieli, deducerea cărora este limitata

– Cheltuieli permise spre deducere din venitul 

impozabil
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Impozitul pe venit – calcularea uzurii

 Aspectul de baza privind tinerea evidentei 

mijloacelor fixe in scopul impozitării

Obiectul calculării uzurii

Categoriile de proprietate.
1 - 5%

2 - 8%

3 - 12.5%

4 - 20%

5 - 30%
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Impozitul pe venit

 Etapele întocmirii Declaraţiei  pentru anul 

de gestiune.
1. Determinarea rezultatului financiar (profit sau pierderi)

2. Completarea registrului de evidenta a mijloacelor fixe

3. Completarea anexelor legate de ajustarea datelor

4. Completarea anexelor legate de scutiri

5. Generalizarea datelor
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Cine trebuie sa prezinte declaraţiei cu 
privire la impozitul pe venit ?

 Dreptul de a prezenta declaraţia cu privire la 
impozitul pe venit îl au toţi contribuabilii

 Sînt obligaţi să prezinte declaraţia cu privire 
la impozitul pe venit: 

persoanele fizice rezidente care au obligaţii 
privind achitarea impozitului; 

persoanele fizice rezidente care nu au obligaţii 
privind achitarea impozitului dar:
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Problema:  De intocmit declaratia - 2021

Care este suma impozitului care 

urmeaza achitata in buget pentru 2020?

41

Denumirea Venit AS AM Impozit

Salariu 36000 1080 810 1546.44

Salariu 18000 2160 1620 2899.80

total 54000 3240 2430 4446.24



REGIMUL FISCAL AL AGENŢILOR 
ECONOMICI SUBIECŢI AI SECTORULUI IMM 

 Subiecţi ai impunerii cei care nu sînt înregistraţi ca plătitori de 

T.V.A., cu excepţia gospodăriilor ţărăneşti (de fermier) şi 

întreprinzătorilor individuali. 

 Agenţii economici care, conform situaţiei din data de 31 decembrie 

a perioadei fiscale precedente perioadei fiscale de declarare, au 

obţinut venit din activitatea operaţională din livrări scutite de T.V.A. 

sau din livrări scutite şi impozabile cu T.V.A. în sumă de pînă la 

1200000 lei, pot alege regimul de impozitare prevăzut de prezentul 

capitol sau regimul de impozitare aplicat în modul general stabilit. 

Alegerea regimului fiscal se realizează prin indicarea lui în politica 

de contabilitate a agentului economic.
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REGIMUL FISCAL AL AGENŢILOR 
ECONOMICI SUBIECŢI AI SECTORULUI IMM 

 Agenţii economici - care, conform situaţiei din data de 31 decembrie 

a perioadei fiscale precedente perioadei fiscale de declarare, au 

obţinut venit din activitatea operaţională din livrări scutite de T.V.A. 

în mărime ce depăşeşte 1200000 lei, aplică regimul de impozitare în 

modul general stabilit.

 Agenţii economici care, pe parcursul perioadei fiscale declarate, 

devin plătitori de T.V.A. vor aplica regimul de impozitare în modul 

general stabilit din momentul în care sînt înregistraţi ca plătitori de 

T.V.A. 

 Agenţii economici care, pe parcursul perioadei fiscale declarate, au 

încetat a fi plătitori de T.V.A. vor aplica regimul de impozitare 

prevăzut de prezentul capitol din momentul menţionat la art.113 

alin.(4). 
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REGIMUL FISCAL AL AGENŢILOR 
ECONOMICI SUBIECŢI AI SECTORULUI IMM 

 Agenţii economici care, pe parcursul perioadei fiscale declarate, nu sunt
înregistraţi în calitate de plătitori ai TVA (cu excepţia gospodăriilor
ţărăneşti (de fermier) şi întreprinzătorilor individuali), iar venitul acestora
din activitatea operaţională, la situaţia din 31 decembrie a perioadei
precedente perioadei fiscale de declarare, este:

 de pînă la 100 mii lei - au obligaţia aplicării regimului fiscal pentru ÎMM 
(4%).

 de la 100 mii la 1200 mii lei - pot alege regimul de impozitare pentru 
ÎMM (4%) sau modul general stabilit (12%). 
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Impozitul pe venit

 Prezentarea Declaraţiei organelor 

Serviciului Fiscal de Stat (IFS) UNIF14 

UNIF19 - 2019

 Achitarea Finala a impozitului pe venit 

pentru anul de gestiune
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Impozitul pe venit

 achitarea impozitului în rate 

 - nu mai tîrziu de 25 martie, 25 iunie, 25 septembrie şi 25 

decembrie ale anului fiscal, sume egale cu 1/4 din: 

 suma calculată drept impozit ce urmează a fi plătit, conform 

prezentului titlu, pentru anul respectiv; sau 

 impozitul ce urma să fie plătit, conform prezentului titlu, pentru anul 

precedent.

 GT, obligate să achite impozitul în rate conform,dar au dreptul de a 

achita impozitul în două etape: 1/4 din suma indicată la alin.(1) 

lit.a) sau b) – pînă la 25 septembrie şi 3/4 din această sumă – pînă 

la 25 decembrie ale anului fiscal.
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Impozitul pe venit

 Declaraţia cu privire la impozitul pe venit 

se prezintă Serviciului Fiscal de Stat până 

la 25 martie a anului următor anului fiscal 

de gestiune.
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Impozitul pe venit

Trecerea in cont a impozitului pe venit.

Depistarea si corectarea greşelilor in Declaraţie

Reţinerea  a impozitului pe venit la sursa de plata.

– Plăţile, la efectuarea cărora apar obligaţiunile privind 

reţinerea a impozitului pe venit la sursa de plata.

– Lista  plaţilor, la efectuarea cărora apar obligaţia privind 

reţinerea impozitului pe venit la sursa de plata.
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Impozitul pe venit

Răspunderea pentru încălcarea legislaţiei 

fiscale cu privire la impozitul pe venit.
 Răspunderea pentru neachitarea în termen a obligaţiei 

fiscale

 Răspunderea pentru neprezentarea în termen a 

Declaraţiei fiscale

 Răspunderea pentru diminuarea impozitului pe venit
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Prezentarea Declaratie pentru II si GT

întreprinzătorul individual sau GT (de fermier) 
al căror număr mediu anual de salariaţi pe 
parcursul întregii perioade fiscale nu 
depăşeşte 3 unităţi şi care nu sînt înregistraţi 
ca plătitori de TVA prezintă, nu mai tîrziu de 
data de 25 martie a anului următor anului 
fiscal de gestiune, o dare de seamă fiscală 
unificată (declaraţie) cu privire la impozitul pe 
venit.

50



Declaratia UNIF18

 Dare de seamă fiscală unificată - declaraţie, prezentată 

sau care trebuie să fie prezentată organului fiscal, privind 

calcularea, achitarea, reţinerea impozitelor, taxelor, 

primelor de asigurare obligatorie de asistenţă medicală, 

majorărilor de întîrziere (penalităţilor) şi/sau amenzilor de 

către întreprinzătorul individual, GT(de fermier) al căror 

număr mediu anual de salariaţi, pe parcursul perioadei 

fiscale, nu depăşeşte 3 unităţi şi care nu sînt înregistraţi 

ca plătitori de T.V.A.
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Impozitul pe venit

Răspunderea pentru încălcarea legislaţiei 

fiscale cu privire la impozitul pe venit.
 Răspunderea pentru neachitarea în termen a obligaţiei 

fiscale

 Răspunderea pentru neprezentarea în termen a 

Declaraţiei fiscale

 Răspunderea pentru diminuarea impozitului pe venit
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Taxa pe valoarea adăugată

Calcularea, trecerea în cont şi achitarea T.V.A. este 

reglementată de titlul III al Codului fiscal.

Taxa pe valoarea adăugată - T.V.A. - impozit general 

de stat care reprezintă o formă de colectare la buget 

a unei părţi a valorii mărfurilor livrate,

serviciilor prestate care sânt supuse impozitării pe 

teritoriul RM, precum şi a unei părţi din valoarea 

mărfurilor, serviciilor impozabile importate în RM



Dezavantajul - TVA

 Poate fi cu 

certitudine spus 

ca unicul 

dizavantaj ai TVA 

–administrarea 

acestui impozit.
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TAXA pe Valoarea Adaugata

Plătitori ai T.V.A. sunt:

persoanele fizice şi juridice care desfăşoară o activitate de 
întreprinzător şi sânt înregistrate sau trebuie să fie 

înregistrate la organele fiscale şi, respectiv, au efectuat, 
într-o perioadă de 12 luni consecutive, livrări de 

mărfuri/servicii în sumă ce depăşeşte 1.200.000 lei, cu 
excepţia livrărilor scutite de impozitare;

persoanele fizice şi juridice care importă mărfuri şi servicii 
considerate drept livrări impozabile.
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TVA

Subiectul care desfăşoară
activitate de întreprinzător are 
dreptul să se înregistreze ca 

contribuabil al TVA dacă el, într-
o oarecare perioadă de 12 luni
consecutive, a efectuat livrări

impozabile în sumă ce
depăşeşte 100000 lei, cu 

condiţia că achitarea pentru
aceste livrări se efectuează de 

cumpărători sub formă de 
decontare la conturile bancare

ale subiectului.

Subiectul se 
consideră înregistrat
din prima zi a lunii
următoare celei în

care a avut loc 
depăşirea de plafon, 
despre care fapt a 
fost înştiinţat oficial

IFS completînd
formularul respectiv.
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TVA

 Subiecţi ai impunerii sunt întreprinzătorii 

înregistraţi sau care trebuie să fie înregistraţi 

drept plătitori de T.V.A.

 Pentru contribuabilul care este înregistrat 

drept plătitor de T.V.A. obligaţia fiscală apare 

la momentul livrării mărfurilor sau prestării 

serviciilor.
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TVA

Cotele T.V.A. se stabilesc în următoarele mărimi:

 cota-standard în mărime de 20% din valoarea 
impozabilă a livrărilor;

 cote reduse în mărime de:

 8% la pâine şi produsele de panificaţie, lapte şi 
produsele lactate livrate pe teritoriul Moldovei, cu 
excepţia produselor alimentare pentru copii, care 
sunt scutite de T.V.A. în conf. cu art.103 al CF;

 6 % la gazele naturale şi gazele lichefiate;
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Asigurari sociale 

Conform legii menționate, contribuţia 
individuală de asigurări sociale de stat 
obligatorii (taxa fixă anuală) calculată 
pentru plătitorii specificaţi la pct. 1.7–1.9 
din anexa nr. 1 la Legea nr. 489/1999
privind sistemul public de asigurări sociale 
se stabileşte în mărime de 9456 de lei (cu 
1032 lei mai mult față de anul 2018).

http://lex.justice.md/UserFiles/File/2018/mo448-460md/an.1_489.docx
http://lex.justice.md/md/311675/
https://www.contabilsef.md/category/legi-2/
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Asigurari sociale 

Astfel, persoanele fizice (pct. 7) – întreprinzători 
individuali, notari, executori judecătoreşti, avocaţi, 
administratorii autorizaţi, persoane fizice care 
desfăşoară activităţi independente în domeniul 
comerţului cu amănuntul, cu excepţia comerţului 
cu mărfuri supuse accizelor – calculează şi 
virează contribuţia individuală de asigurări sociale 
conform taxei fixe anuale, care este stabilită 
pentru anul 2019 în mărime de 9456 lei.
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Asigurari sociale 

Neplata în termen a contribuţiei de asigurări sociale de stat 
obligatorii atrage după sine calcularea unei majorări de 
întîrziere de 0,1% din suma datoriei pentru fiecare zi 
de întîrziere, inclusiv pentru ziua de transfer al sumei 
datorate. Calcularea majorării de întîrziere se 
efectuează de către Casa Naţională de Asigurări 
Sociale, fără emiterea unei decizii speciale. Calcularea 
majorărilor de întîrziere pentru contribuţiile de asigurări 
sociale de stat obligatorii calculate în urma controlului 
fiscal se efectuează de către Serviciul Fiscal de Stat.
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Asigurari medicale

Prin derogare de la prevederile art. 17 alin. (4) din Legea nr. 
1585/1998 cu privire la asigurarea obligatorie de asistenţă 
medicală, prima de asigurare obligatorie de asistenţă medicală 
calculată în sumă fixă se stabileşte în mărime de 4056 de lei 
pentru categoriile de plătitori prevăzute în anexa nr. 2 la Legea nr. 
1593/2002.

(3) Persoanele fizice prevăzute la pct. 1 lit. a) din anexa nr. 2 la 
Legea nr. 1593/2002 care achită, în termenul stabilit la art. 22 alin. 
(1) din legea menţionată, prima de asigurare obligatorie de 
asistenţă medicală calculată în sumă fixă beneficiază de o 
reducere de 75% din suma stabilită la alin. (2) din prezentul articol 
dacă acestea nu fac parte concomitent din categoriile de plătitori 
prevăzute la pct. 1 lit. b)–e) şi la pct. 2 din anexa nr. 2 la legea 
menţionată.



Web situ-ri utile

www.fisc.md

www.mf.gov.md

www.servicii.fisc.md

www.contabilsef.md
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http://www.fisc.md/
http://www.mf.gov.md/
http://www.servicii.fisc.md/
http://www.contabilsef.md/


Intrebari si Raspunsuri
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